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Abstrakt

Cílem práce byla analýza přítomnosti trendu dlouhodobých časových řad koncentrací

a odnosů živin, a jejich popis. Hodnoceny byly koncentrace sloučenin dusíku a

fosforu. Analýza byla provedena na vybraných subpovodích velkých, středních a

malých ploch. Všechna sledovaná subpovodí se nacházejí v povodí VN Švihov.

Trendy byly testovány pomocí neparametrických metod – Mann-Kendallův test,

Sezónní Mann-Kendallův test a Kendallův korelační koeficient τ.

V rámci práce jsou obecně popsány koloběhy sledovaných živin, dusíku a fosforu.

Dále jsou zde charakterizovány faktory ovlivňující vyplavování těchto živin do vod

(z povodí). V práci je také nastíněn vývoj jakosti vody v ČR, který byl ovlivněn

politicko-ekonomickými změnami v Evropě v 2. polovině 20. století.

Klí čová slova: jakost vody, dusík, fosfor, Mann-Kendallův test, trendy časových řad

Abstract

The aim of this study was to analyze the presence of the trend of long-term time

series of concentrations and losses of nutrients and their descriptions. The

concentrations of nitrogen and phosphorus compounds were evaluated. The analysis

was performed on selected catchment of large, medium and small areas. All observed

catchment are located in the basin of dam Švihov. Trends were tested using non

parametric methods - Mann-Kendall test, Seasonal Mann-Kendall test and Kendall's

correlation coefficient τ.

In this study there are generally described monitored cycles of nutrients, nitrogen and

phosphorous. There are also characterized the factors, which effect leaching of these

nutrients to water (from the catchment). The paper also outlines the progression of

water quality in the Czech Republic, which was influenced by political and economic

changes in Europe in the second half of the 20th century.

Keywords: water quality, nitrogen, phosphorus, Mann-Kendall test, the trends of the

time series
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1. ÚVOD

Voda, půda a vzduch jsou základními kameny umožňujícími život na Zemi.

Lidská existence je odedávna spojena s vodními zdroji. Voda nás doprovází

prakticky při všech našich činnostech. Avšak stejně tak dlouho, jak dlouho žije

člověk na této planetě, tak ovlivňuje všechny přírodní zdroje, a to včetně vody.

S rostoucí vyspělostí lidské společnosti a technickým pokrokem jsou zásahy do

vodního prostředí stále častější a mají negativnější účinky. Dochází ke změnám

vlastností vody, z nichž některé jsou tak zásadní, že se pro nás tento tak drahocenný

zdroj stává naprosto nepoužitelný.

Problémy v oblasti vody a vodních zdrojů se vyskytují na národní,

mezinárodní i celosvětové úrovni a řeší se jak množství dostupné vody, tak její

kvalita. Nejhorší stav z hlediska nedostatku vody se týká hlavně států Afriky, Jižní

Ameriky, Indie, Austrálie a některých dalších, kde je situace tak vážná, že na

jednoho obyvatele na den připadá jen několik litrů vody, která není valné kvality.

Česká republika zatím problémy takového rozsahu nemá, ale tento stav

nemusí dlouho trvat. Významně je u nás ovlivněna jakost povrchových vod

bodovými a plošnými zdroji znečištění. Navíc když vezmeme v potaz, že jsme

„střechou Evropy“, kde pramení několik významných vodních toků, tak

neovlivňujeme vodní zdroje jen u nás, ale námi vyprodukované znečištění posíláme

po vodě dál do dalších zemí.

Pro naše samotné přežití by mělo být jednou z hlavních priorit chránit vodu a

vodní zdroje, zlepšovat jejich kvalitu, sledovat již stávající znečištění a pokusit se

zmírnit jak jeho následky, tak i příčiny jeho vzniku.

Cílem této práce je analýza trendů koncentrací a odnosů živin a jejich popis

na vybraných povodích v povodí VN Švihov na Želivce. Součástí práce je také popis

sledovaných nutrietů, které mají vliv na jakost vody, a popis vývoje jakosti vody

v České republice.
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2. REŠERŠE

2.1 Koloběh dusíku v přírodě

Dusík je jedním ze základních biogenních prvků. Je čtvrtou nejhojnější

složkou živé hmoty, po uhlíku, kyslíku a vodíku (Šafaříková and Kouřil 2006).

V ekosystémech se vyskytuje dusík v plynné, tekuté i pevné fázi a to i jak

v anorganických, tak i organických formách (Rychnovská et al. 1985).

Velmi důležitým činitelem v cyklu dusíku je činnost živých organismů.

Některé bakterie, sinice a houby dokážou vázat atmosférický dusík přímo ze vzduchu

a jejich činností přechází tento dusík do půdy a do vody. Tento proces se nazývá

fixace dusíku. Touto tzv. biologickou cestou se fixuje až 96 % aktivního dusíku

(Šafaříková and Kouřil, 2006). Syntéza N2 na amoniak je zajišťována enzymem

nitrogenázou, která se sestává z bílkovinných složek (feroproteinu a azoferedoxinu) a

molybdoferedoxinu, poskytující vysokou redukční sílu a elektrony k redukci N2 na

NH4
+ (Richter and Hlušek, 2006). Velká koncentrace dusičnanů, eventuelně i

dusitanů bývá charakteristická pro podzemní vody v oblastech s borovými lesy, kde

je písčitá, dobře provzdušněná půda obsahující ve svrchních vrstvách jednak kmeny

bakterií schopných fixovat elementární N, jednak kmeny bakterií nitrifikačních

(Pitter, 2009). Podle Šimka (2003) patří asi k nejznámějším a hodně rozšířeným

typům symbiózy diazotrofů s rostlinami symbióza bakterií rodu Rhizobium (a

několika dalších příbuzných rodů) a rostlin čeledi Fabaceae, tzv. leguminóz.

Nejvíce dusíku se nachází v zemské atmosféře. Její nejnižší vrstva,

troposféra, obsahuje 78 % dusíku. Prvek se zde vyskytuje převážně v molekulární

formě N2 (Šafaříková and Kouřil, 2006). Molekulární forma dusíku se chová jako

inertní (nečinný) plyn. Tato vlastnost je dána spojením atomů dusíku v molekule

trojnou vazbou, která je velice pevná. Ale i tato inertní forma dusíku může dál

v malém množství reagovat. Ultrafialové záření a elektrický výboj, tedy blesk, jsou

schopny okysličit atmosférický dusík na směs oxidů dusíku, které reagují se

srážkovou vodou na kyseliny, dál se v půdním pokryvu neutralizují za vzniku

dusitanů a dusičnanů, a poté jsou zpracovány mikroorganizmy na další látky,

zejména dusičnany (Cílek, 2007). Kromě nečinné formy dusíku jsou v atmosféře

přítomny také velmi reaktivní formy N, jako oxidy dusíku, amoniak a dusičnanové

ionty.
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V zemské kůře a ve vodách je dusíku na rozdíl od ovzduší převážně málo,

celkem jen 0,002 % (Šafaříková and Kouřil, 2006). Ve vodách se vyskytuje dusík

v mnoha formách - N2 (elementární forma), anorganická forma (NH4
+, NO2

-, NO3
-) a

organická forma (aminokyseliny, močovina). V zemské kůře je dusík součástí ledků,

dalších vzácnějších nerostů, některých živic a uhlí ve formě dusičnanů (Šimek,

2008).

V biosféře se dusík nachází jako součást organických látek v tělech

organismů, hlavně v bílkovinách a nukleových kyselinách. Půda hraje zcela zásadní a

nezastupitelnou roli ve stabilitě ekosystémů a v ovlivňování bilancí látek a energií,

půdní organická hmota je hlavní suchozemskou zásobárnou uhlíku, dusíku, fosforu a

síry (Sáňka and Materna, 2004). Cca 90 % forem organického dusíku je vázáno

v půdě. Formy půdního N jsou většinou stabilní, jen asi třetina z těchto 90 %

organicky vázaného N se může uvolnit mineralizací ve formě NH4
+. Přirozený

pozemský cyklus dusíku je založen zejména na koloběhu mezi půdou, rostlinou,

býložravcem, býložravcovým trusem a opět půdou (Cílek, 2007). V těchto případech

rozdělení obsahu dusíku v jednotlivých zemských sférách mluvíme o dusíku a jeho

sloučeninách, které se aktivně podílejí na jeho globálním koloběhu. V litosféře je

totiž obsaženo 98 % veškerého dusíku na Zemi (Šimek and Cooper, 2004). Tento N

se ale koloběhu neúčastní.

V aktivním koloběhu dusíku figurují hlavně tyto anorganické formy N: N2,

NxO, NOx, NH3 (respektive NH4
+) (Pitter, 2009).

Velká většina rostlin je schopná teprve z půdy nebo z vody přijímat dusík,

ale pouze v amonné nebo dusičnanové formě. Anorganický dusík přijatý v takových


[…]


-

jsou v malých povodích. Týká se to především povodí P53 a P6, jejichž plocha je

tvořena z velké části ornou půdou.

Průměrné koncentrace Pcelk nemají takový rozptyl hodnot pro jednotlivá dílčí

povodí jako koncentrace N-NO3
-. Nejvyšší průměrné koncentrace Pcelk vyšly

v povodí 6900 a jejich hodnota byla skoro dvojnásobná než u ostatních povodí.

Rozdíl hodnot průměrných koncentrací mezi velkými a malými dílčími povodími

nebyl nijak zvlášť výrazný. Velké koncentrace Pcelk v povodí 6900 jsou zřejmě

zapříčiněny existencí velkého sídla, města Pelhřimov, které je zdrojem většího

zatížení znečištění fosforem ze splaškových odpadních vod (Pitter, 2009). Liška and

Duras (2011) ve svém příspěvku o monitoringu kvality vody VN Švihov tuto

skutečnost potvrzuje tím, že mezi nejvíce zatížená povodí VN Švihov patří mimo

jiných zvláště oblast Bělé pod Pelhřimovem.

V případě specifických odnosů N-NO3
- byly nejvyšší průměrné hodnoty pro

velká subpovodí zjištěna v subpovodí 3000, a pro malá a střední subpovodí

v subpovodí P6. Celkově nejvyšší byly zjištěny specifické odnosy N-NO3
- právě

v povodí P6. Průměrné specifické odnosy Pcelk vyšly celkově nejvyšší v subpovodí
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6900. Hodnoty průměrných specifických odnosů N-NO3
- ani Pcelk z malých povodí

se výrazně nelišily od hodnot zjištěných na velkých povodích.

Fučík et al. (2008) ve své studii na povodích různých měřítek prokázal

závislost koncentrací dusičnanů na využití půdy, a to především na podílu orné půdy

v povodí. Při poklesu podílu orné půdy v povodí byl zjištěn pokles koncentrace

dusičnanů v povrchových vodách. Tang et al. (2011) ve výsledcích své studie

potvrzuje, že změny využití půdy mají vliv na odnosy N a P (např. snížením procenta

plochy orné půdy a zároveň zvýšením procenta lesní plochy nebo travních porostů se

snížily odnosy živin). Thyssen (2001) uvádí, že existují v různě velkých tocích

rozdíly koncentrací živin, a to hlavně koncentrací dusičnanů. V malých a středních

tocích se nacházejí vyšší koncentrace dusičnanů než ve velkých řekách. Rozdíl u

koncentrací celkového P není tak výrazný v souvislosti s velikostí toků.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza přítomnosti trendů koncentrací a odnosů živin

v povodích a jejich popis. Zájmovým územím pro analýzy koncentrací a odnosů

živin byla subpovodí různých velikostí v povodí VN Švihov na Želivce.

Vyhodnocení dlouhodobých časových řad koncentrací mělo odlišný průběh

pro N a P. Trendy koncentrací P odrážely ve většině případů vývoj jakosti vody v

ČR, který byl popisován mnoha autory a souvisel se změnami politicko-

ekonomického systému v zemích bývalého Východního bloku. Výsledky přítomností

trendů koncentrací N nebyly jednoznačné. Některá povodí vykazovala trend

klesající, některá trend koncentrací rostoucí a v několika povodích nebyl trend

prokázán vůbec. Toto je dáno zřejmě odlišnostmi procesů přeměn N v jednotlivých

přírodních sférách v povodí. K pozitivním změnám trendu N nemuselo například

dojít z toho důvodu, že se nezměnilo v zájmové území výrazně využití půdy, které

často doprovázelo právě změny po roce 1989 v oblasti zemědělství.

Výsledky analýzy přítomnosti trendu v dlouhodobých časových řadách

odnosů měly také odlišný průběh pro jednotlivé živiny. U většiny povodí nebyl

prokázán trend odnosů N. Naproti tomu trendy v časových řadách odnosů P byly

prokázány skoro u všech povodí. Množství odnosů z povodí je také ovlivňováno

zemědělskou praxí, která je v daném území rozšířena, dále pak přírodními faktory

(např. srážkami), nebo technologiemi čištění odpadních vod.

Obecně lze říci, že došlo ke snížení koncentrací živin v povodí a ke zlepšení

kvality vody, jak už zlepšením technologií čištění odpadních vod, tak snížením

podílu aplikovaných hnojiv, nebo změnami ve využití pozemků v zemědělství atd.

Avšak stále zde existují zdroje znečištění, které je potřeba eliminovat nebo alespoň

zmírnit. Z bodových zdrojů jde především o likvidaci odpadních vod u malých obcí

menších než 500 ekvivalentních obyvatel. U plošných zdrojů je problémem erozní

proces a meliorace v území. Erozní smyvy zanášejí vodní nádrže a navíc je jejich

prostředí obohacováno o živiny z erodovaného materiálu.

VN Švihov na Želivce je největším zdrojem pité vody v České republice,

proto je potřeba situaci v povodí dále sledovat a zaměřit se navíc na plošné a difúzní

zdroje znečištění. Liška et al. (2012) doporučuje zacílit ještě monitoring na tzv.

hydrologické události, který by přispěl k vyhodnocení vlivu způsobu využití

zemědělské půdy a agroenvironmentálních opatření na jakost vod v povodí.
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PŘÍLOHA Č. 1 – Grafy časových řad koncentrací živin jednotlivých povodí
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PŘÍLOHA Č. 2 – Grafy časových řad odnosů živin jednotlivých povodí
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Graf - Odnosy Nanorg – povodí 6900

Graf - Odnosy Nanorg – povodí 7400
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Graf - Odnosy Pcelk – povodí 2100

Graf - Odnosy Pcelk – povodí 3000
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Graf - Odnosy Pcelk – povodí 6900

Graf - Odnosy Pcelk – povodí 7400
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