Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013 / 2014

Název práce: Analýza koncentrací živin ve vodách a jejich odnosů z vybraného

povodí

Student: Bc. Veronika Jirkovská

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Karolína Zámišová

Pracoviště oponenta: Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor živ. prostředí, zemědělství a lesnictví

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:
+ dobrá práce s literaturou
+ dobrá grafická úroveň

Otázky:
Identifikujte možné zdroje fosforu v městských odpadních vodách?

Jaký vliv má na koncentrace sloučenin dusíku a fosforu v jihočeských vodách intenzivní rybářské
hospodaření (hnojení, přikrmování, vysoké obsádky ryb) ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

12.5.2014